第 73回日本寄生虫学会南日本支部大会・第 70回日本衛生動物学会南日本支部大会

合同大会のご案内

大会長 川田 均（長崎大学熱帯医学研究所）

会員各位

 初秋を迎え、皆様におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。さて、

昨年 2020 年にはコロナ禍により延期となりました第 73 回日本寄生虫学会南日本支部大

会・第 70回日本衛生動物学会南日本支部大会合同大会を下記要領でオンラインにて開催い

たします。ご案内が遅くなって誠に申し訳ありません。多数のご参加をお願い申し上げます。

1. 会期：2021年 10月 30日（土）～10月 31日（日）

2. 開催形式：Zoomによるオンライン開催（詳細は改めて参加者にお知らせします）

3. 参加費：無料

4. 評議員会・運営委員会：2021年 10月 30日（土）12時 00分～13時 00分

5. 参加申込：下記の項目をご記入の上、メールまたは FAXにて、2021年 10月 20日（水）

までに大会事務局（sunahara@nagasaki-u.ac.jp）へお送り下さい。

 氏名（ふりがな）：

 所属：

 電話番号：

 Eメール：

 演題：あり・なし

6. 抄録：2021年 10月 20日（水）までに大会事務局（sunahara@nagasaki-u.ac.jp）へ添

付ファイルとして送付して下さい。

（抄録作成要領）

・ Microsoft Wordで作成してください。

・ A4用紙 1枚

・ 上下左右余白 25mm

・ 文字サイズ 10.5ポイント 以上

・ 日本語フォントは MS明朝、英文は Times New Roman

・ 発表者名に 〇

（抄録ひな型）

新型コロナウイルスとイベルメクチンとの関係について（改行）

〇坂本龍馬 1、Thomas Blake Glover2、高杉晋作 3,4、西郷隆盛 4,5（改行）

1長崎大・熱研・病害動物、２マセソン商会、３山口大・理・生物 、 ４薩長同盟、 ５鹿児島

大・国際島嶼教育研究センター （改行）

（1行あける）

 九州南部に新型コロナウイルスの感染者が比較的少ないのはリンパ系フィラリア症の対

策としてイベルメクチンの集団投与が行われたためであるという説があるが、疫学的には

実証されていない。我々はケース・コントロール研究によって ・・・

7. 「衛生動物」用抄録：衛生動物学の分野で発表される方は、下記リンク先の形式にて

https://server51.joeswebhosting.net/~js4308/ja/wp-content/uploads/2018/07/oral_form.docx

「衛生動物」掲載用の抄録も作成いただき、大会当日までに事務局（sunahara@nagasaki-

u.ac.jp）までお送り下さい。

8. 発表：Zoomによる口頭発表のみ。発表 10分、質疑応答 5分を予定しています。

9. 発表データ: Microsoft PowerPointで作成して下さい。Zoomの「画面の共有」にてお手

元の PCより操作していただきます。不明な点は事務局（sunahara@nagasaki-u.ac.jp）に

ご相談下さい。

10. 学会 1日目の 10月 30日（土）に、特別シンポジウムを企画しています。

特別シンポジウム「デジタル時代の熱帯医学」（Zoomによるオンライン開催）

(1) ドローンと深層学習(AI)を活用したマラリア媒介蚊防除・・・益田 岳（東京女子医大）

(2) AIによる画像同定が防虫業務を変える     ・・・川竹友志（環境機器株式会社）

(3) 3Dプリンター × モスキート       ・・・星 友矩（長崎大学熱帯医学研究所）

(4) 蛍光ブルーレイ光ディスクを用いたマラリア原虫検出デバイス開発  ・・・片岡正俊・

    橋本宗明・八代聖基（国立研究開発法人産業技術総合研究所健康医工学研究部門）

第 73回日本寄生虫学会南日本支部大会・第 70回日本衛生動物学会南日本支部大会合同大

会事務局

長崎大学熱帯医学研究所病害動物学分野

大会長 川田 均（vergiss_mine_nicht@hotmail.com）

庶務  砂原俊彦（sunahara@nagasaki-u.ac.jp）

〒852-8523 長崎市坂本 1-12-4

電話：095-819-7809

FAX：095-819-7812